	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJ PËR FINANCAT E PUSHTETIT LOKAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Financave   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	Komenti i përgjithshëm 
	Komentet në draft ligjin ri të financave të pushtetit lokal 

Draft ligji i ri vendos disa ndryshime pozitive, sidimos sa i përket formulave dhe granteve të finacimit komunal si dhe përkrahjes më të madhe për komunat më të vogla. Draft ligji poashtu tenton të thjeshtoj apektin ligjor të financave të pushtetit lokal. Megjithatë, thjeshtimi njëkohësisht paraqet edhe hapësirë për paqartësi dhe interpretime të ndryshme.

Parimet dhe standardet per financimin e pushtetit lokal janë vendos me Kartën europiane për vetqeverisje lokale, ndërsa draft ligji në disa raste tenton të kundërshtoj këto parime/standarde duke zhvendosur dosa përgjegjësi nga niveli lokal në atë qendror. Meqenëse Republika e Kosovës është zotuar në Kushtetutë që t&rsquo;i përmbahet kësaj Karte, konsiderojmë që draft ligji duhet të reflektoj në mënyrë më të drejtpërdrejtë obligimet që dalin nga Karta.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	1. Mospërfshirja e grantit të performancës në draft-ligjin e ri të financave të pushtetit lokal

Draft-ligji i ri i Financave të Pushteti Lokal (FPL) thekson që ka për qëllim definimin e rregullave, kritereve dhe procedurave për financimin e qeverisjes lokale. Ky ligj duhet të iu mundësoj komunave të përfitojnë edhe nga skema të ndryshme të granteve. Konkretisht propozojmë që Granti i Performancës (GP) duhet të jetë pjesë e këtij ligji.

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim:

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sat ë hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjajshme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrore dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

1. Të hyrat nga mbështetja financiare prej donatorëve 

Ligji aktual Neni 8 i definon të hyrat nga donacionet sikur të hyra vetanake që do të thotë se këto të hyra janë të bartshme prej vitit në vit. Në rastin tonë, komunat kualifikuese të GP do të mund të bartnin vlerën e mbetur të pashfrytëzuar të GP në vitin tjetër fiskal. Ndërkaq neni 24 i draft ligjit të ri i parasheh të hyrat nga donacionet sikur të hyra tjera. Konsiderojmë se ky ndryshim nuk përshtatet me parimin e autonomisë lokale financiare, që është pjesë kyçe e Kartës europiane për vetqeverisje lokale. Përvec kësaj, komunat mund te fitojnë fonde të donatorëve përmes procesit kon kurrues ose aplikues, dhe këto të hyra do duhej të konsideroheshin sit ë hyra vetanaka. Ky lloj I fondeve do të rritet në të ardhen, sidomos nga ana e BE-së.

1. Fushëveprimi 

Draft ligji i ri përcakton fushëveprimin e ligjit në nenin 2. Ky nen i jep më shumë fuqi institucioneve të nivelit qëndror në mbikëqyrjen e zbatimit të këtij ligji. Konsiderojmë se kuvendet komunale do duhej të kishin rol shumë më të fuqishëm në këtë drejtim.

1. Kompetencat e shtuara

Neni 6 i draft ligjit të ri liston një numër të burimeve të financimit komunal, por nuk e adreson çështjen e kompetencave të deleguara dhe të shtuara të cilat në ligjin aktual janë pjesë e ligjit (nenet: 5 dhe 6). Konsiderojmë se financimi i kompetencave të shtuara duhet të trajtohen në draft ligjin e ri. 

1. Alokimi i grantit të përgjithshëm në rast të transferit të kompetencave

Dispozitat e përshkruara në Nenin 9 të këtij draft ligji janë në kundërshtim me Ligjin për vetëqeverisje lokale. Ndyrshimi i kompetencave komunale duhet të bëhet përmes Ligjit të vetëqeverisjes lokale dhe jo përmes këtij ligji.

Veç kësaj, kompetencat e deleguara nuk duhet të kostohen në relacion me Grantin e përgjithshëm dhe nuk duhet domosdoshmërisht të shtohen në Grantin e përgjithshëm (pra mund të jetë edhe grant specifik). 

1. Përgjegjësitë e Komisionit të financimit komunal 

Kompetencat që duhet të qëndrojnë me Komisionin e financimit komunal janë tërhequr dhe kanë kaluar në Qeveri.

Në ligjin aktual, sipas nenit 33, rekomandimet nga Komisioni i granteve në lidhje me formulën e ndarjes së granteve duhet t'i dërgohen Kuvendit të Kosovës përmes Qeverisë. Sikurse është përshkruar në nenet 11.4, 12.4 dhe 13.4, ministritë e linjës si ajo e Arsimit, Shëndetësisë dhe Shërbimeve Sociale, zhvillojnë formulat në akte nënligjore dhe këto më pas miratohen nga Qeveria, duke anashkaluar Komisionin e financimit komunal (ku janë përfaqësuesit kryesorë të qeverisë, d.m.th. Kryeministri, Ministri i Financave dhe përfaqësuesit e ministrive tjera të linjës). Konsiderojmë se Komisioni i financimit komunal duhet të luaj rol të rëndësishëm në këtë proces.

Neni 9 paragrafi 4 i draft ligjit të ri parasheh që Qeveria e Republikës së Kosovës mund të vendos për ndryshim të Grantit të përgjithshëm në rast të bartjes së kompetencave nga komunat në nivelin qendror. Konsiderojmë se në çdo ndryshim eventual në strukturën e granteve duhet të përfshihet edhe Komisioni i financimit komunal.

Për më tepër, dispozitat kalimtare nuk marrin parasysh mundësinë nëse ministritë e linjës nuk e hartojnë me kohë formulën për Grante specifike. Konsiderojmë se duhet të ketë një dispozitë që trajton këtë çështje, p.sh. në raste të tilla struktura e grantit të përgjithshëm të përdoret për përcaktimin e granteve specifike.

1. Dispozitat e Grantit të përgjithshëm 

Neni 27 paragrafi 2 përcakton tavanet përmes qarkoreve buxhetore për komuna që e kufizojnë autonominë e tyre për të përdorur fondet sipas nevojave të tyre. Struktura e financimit komunal, kategoritë e shpenzimeve buxhetore komunale duhen të merret parasysh. Nëse komunat nuk mund të vendosin, atëherë cenohet parimi kushtetues i decentralizimit.

1. Granti shtesë për Kryeqytetin

Neni 22 e përmend grantin shtesë të kryeqytetit. Ky nen nuk duhet të specifikojë përqindjen e këtij granti pasi që kjo rregullohet me ligjin tjetër për kryeqytetin e Republikës së Kosovës.

1. Ndihma financiare nga Republika e Serbisë 

Ndihma financiare nga Republika e Serbisë definohet në nenin 8 paragrafi h i ligjit aktual. Përderisa LMFPP neni 16.2 kërkon që kjo çështje të detajohet në LFPL, kjo nuk është trajtuar fare në këtë draft ligj.


	Personi kontaktues 
	DEMOS   

	Email kontaktues 
	kosovo.info@helvetas.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON LOCAL GOVERNMENT FINANCE   

	Public body 
	Ministry of Finance   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	General comments 
	Komentet në draft ligjin ri të financave të pushtetit lokal 

Draft ligji i ri vendos disa ndryshime pozitive, sidimos sa i përket formulave dhe granteve të finacimit komunal si dhe përkrahjes më të madhe për komunat më të vogla. Draft ligji poashtu tenton të thjeshtoj apektin ligjor të financave të pushtetit lokal. Megjithatë, thjeshtimi njëkohësisht paraqet edhe hapësirë për paqartësi dhe interpretime të ndryshme.

Parimet dhe standardet per financimin e pushtetit lokal janë vendos me Kartën europiane për vetqeverisje lokale, ndërsa draft ligji në disa raste tenton të kundërshtoj këto parime/standarde duke zhvendosur dosa përgjegjësi nga niveli lokal në atë qendror. Meqenëse Republika e Kosovës është zotuar në Kushtetutë që t&rsquo;i përmbahet kësaj Karte, konsiderojmë që draft ligji duhet të reflektoj në mënyrë më të drejtpërdrejtë obligimet që dalin nga Karta.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	1. Mospërfshirja e grantit të performancës në draft-ligjin e ri të financave të pushtetit lokal

Draft-ligji i ri i Financave të Pushteti Lokal (FPL) thekson që ka për qëllim definimin e rregullave, kritereve dhe procedurave për financimin e qeverisjes lokale. Ky ligj duhet të iu mundësoj komunave të përfitojnë edhe nga skema të ndryshme të granteve. Konkretisht propozojmë që Granti i Performancës (GP) duhet të jetë pjesë e këtij ligji.

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim:

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sat ë hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjajshme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrore dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

1. Të hyrat nga mbështetja financiare prej donatorëve 

Ligji aktual Neni 8 i definon të hyrat nga donacionet sikur të hyra vetanake që do të thotë se këto të hyra janë të bartshme prej vitit në vit. Në rastin tonë, komunat kualifikuese të GP do të mund të bartnin vlerën e mbetur të pashfrytëzuar të GP në vitin tjetër fiskal. Ndërkaq neni 24 i draft ligjit të ri i parasheh të hyrat nga donacionet sikur të hyra tjera. Konsiderojmë se ky ndryshim nuk përshtatet me parimin e autonomisë lokale financiare, që është pjesë kyçe e Kartës europiane për vetqeverisje lokale. Përvec kësaj, komunat mund te fitojnë fonde të donatorëve përmes procesit kon kurrues ose aplikues, dhe këto të hyra do duhej të konsideroheshin sit ë hyra vetanaka. Ky lloj I fondeve do të rritet në të ardhen, sidomos nga ana e BE-së.

1. Fushëveprimi 

Draft ligji i ri përcakton fushëveprimin e ligjit në nenin 2. Ky nen i jep më shumë fuqi institucioneve të nivelit qëndror në mbikëqyrjen e zbatimit të këtij ligji. Konsiderojmë se kuvendet komunale do duhej të kishin rol shumë më të fuqishëm në këtë drejtim.

1. Kompetencat e shtuara

Neni 6 i draft ligjit të ri liston një numër të burimeve të financimit komunal, por nuk e adreson çështjen e kompetencave të deleguara dhe të shtuara të cilat në ligjin aktual janë pjesë e ligjit (nenet: 5 dhe 6). Konsiderojmë se financimi i kompetencave të shtuara duhet të trajtohen në draft ligjin e ri. 

1. Alokimi i grantit të përgjithshëm në rast të transferit të kompetencave

Dispozitat e përshkruara në Nenin 9 të këtij draft ligji janë në kundërshtim me Ligjin për vetëqeverisje lokale. Ndyrshimi i kompetencave komunale duhet të bëhet përmes Ligjit të vetëqeverisjes lokale dhe jo përmes këtij ligji.

Veç kësaj, kompetencat e deleguara nuk duhet të kostohen në relacion me Grantin e përgjithshëm dhe nuk duhet domosdoshmërisht të shtohen në Grantin e përgjithshëm (pra mund të jetë edhe grant specifik). 

1. Përgjegjësitë e Komisionit të financimit komunal 

Kompetencat që duhet të qëndrojnë me Komisionin e financimit komunal janë tërhequr dhe kanë kaluar në Qeveri.

Në ligjin aktual, sipas nenit 33, rekomandimet nga Komisioni i granteve në lidhje me formulën e ndarjes së granteve duhet t'i dërgohen Kuvendit të Kosovës përmes Qeverisë. Sikurse është përshkruar në nenet 11.4, 12.4 dhe 13.4, ministritë e linjës si ajo e Arsimit, Shëndetësisë dhe Shërbimeve Sociale, zhvillojnë formulat në akte nënligjore dhe këto më pas miratohen nga Qeveria, duke anashkaluar Komisionin e financimit komunal (ku janë përfaqësuesit kryesorë të qeverisë, d.m.th. Kryeministri, Ministri i Financave dhe përfaqësuesit e ministrive tjera të linjës). Konsiderojmë se Komisioni i financimit komunal duhet të luaj rol të rëndësishëm në këtë proces.

Neni 9 paragrafi 4 i draft ligjit të ri parasheh që Qeveria e Republikës së Kosovës mund të vendos për ndryshim të Grantit të përgjithshëm në rast të bartjes së kompetencave nga komunat në nivelin qendror. Konsiderojmë se në çdo ndryshim eventual në strukturën e granteve duhet të përfshihet edhe Komisioni i financimit komunal.

Për më tepër, dispozitat kalimtare nuk marrin parasysh mundësinë nëse ministritë e linjës nuk e hartojnë me kohë formulën për Grante specifike. Konsiderojmë se duhet të ketë një dispozitë që trajton këtë çështje, p.sh. në raste të tilla struktura e grantit të përgjithshëm të përdoret për përcaktimin e granteve specifike.

1. Dispozitat e Grantit të përgjithshëm 

Neni 27 paragrafi 2 përcakton tavanet përmes qarkoreve buxhetore për komuna që e kufizojnë autonominë e tyre për të përdorur fondet sipas nevojave të tyre. Struktura e financimit komunal, kategoritë e shpenzimeve buxhetore komunale duhen të merret parasysh. Nëse komunat nuk mund të vendosin, atëherë cenohet parimi kushtetues i decentralizimit.

1. Granti shtesë për Kryeqytetin

Neni 22 e përmend grantin shtesë të kryeqytetit. Ky nen nuk duhet të specifikojë përqindjen e këtij granti pasi që kjo rregullohet me ligjin tjetër për kryeqytetin e Republikës së Kosovës.

1. Ndihma financiare nga Republika e Serbisë 

Ndihma financiare nga Republika e Serbisë definohet në nenin 8 paragrafi h i ligjit aktual. Përderisa LMFPP neni 16.2 kërkon që kjo çështje të detajohet në LFPL, kjo nuk është trajtuar fare në këtë draft ligj.


	Contact person 
	DEMOS   

	Email person 
	kosovo.info@helvetas.org  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O FINANSIRANJU LOKALNE SAMOUPRAVE   

	Public body 
	Ministarstvo Financija   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	General comments 
	Komentet në draft ligjin ri të financave të pushtetit lokal 

Draft ligji i ri vendos disa ndryshime pozitive, sidimos sa i përket formulave dhe granteve të finacimit komunal si dhe përkrahjes më të madhe për komunat më të vogla. Draft ligji poashtu tenton të thjeshtoj apektin ligjor të financave të pushtetit lokal. Megjithatë, thjeshtimi njëkohësisht paraqet edhe hapësirë për paqartësi dhe interpretime të ndryshme.

Parimet dhe standardet per financimin e pushtetit lokal janë vendos me Kartën europiane për vetqeverisje lokale, ndërsa draft ligji në disa raste tenton të kundërshtoj këto parime/standarde duke zhvendosur dosa përgjegjësi nga niveli lokal në atë qendror. Meqenëse Republika e Kosovës është zotuar në Kushtetutë që t&rsquo;i përmbahet kësaj Karte, konsiderojmë që draft ligji duhet të reflektoj në mënyrë më të drejtpërdrejtë obligimet që dalin nga Karta.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	1. Mospërfshirja e grantit të performancës në draft-ligjin e ri të financave të pushtetit lokal

Draft-ligji i ri i Financave të Pushteti Lokal (FPL) thekson që ka për qëllim definimin e rregullave, kritereve dhe procedurave për financimin e qeverisjes lokale. Ky ligj duhet të iu mundësoj komunave të përfitojnë edhe nga skema të ndryshme të granteve. Konkretisht propozojmë që Granti i Performancës (GP) duhet të jetë pjesë e këtij ligji.

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim:

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sat ë hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjajshme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrore dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

1. Të hyrat nga mbështetja financiare prej donatorëve 

Ligji aktual Neni 8 i definon të hyrat nga donacionet sikur të hyra vetanake që do të thotë se këto të hyra janë të bartshme prej vitit në vit. Në rastin tonë, komunat kualifikuese të GP do të mund të bartnin vlerën e mbetur të pashfrytëzuar të GP në vitin tjetër fiskal. Ndërkaq neni 24 i draft ligjit të ri i parasheh të hyrat nga donacionet sikur të hyra tjera. Konsiderojmë se ky ndryshim nuk përshtatet me parimin e autonomisë lokale financiare, që është pjesë kyçe e Kartës europiane për vetqeverisje lokale. Përvec kësaj, komunat mund te fitojnë fonde të donatorëve përmes procesit kon kurrues ose aplikues, dhe këto të hyra do duhej të konsideroheshin sit ë hyra vetanaka. Ky lloj I fondeve do të rritet në të ardhen, sidomos nga ana e BE-së.

1. Fushëveprimi 

Draft ligji i ri përcakton fushëveprimin e ligjit në nenin 2. Ky nen i jep më shumë fuqi institucioneve të nivelit qëndror në mbikëqyrjen e zbatimit të këtij ligji. Konsiderojmë se kuvendet komunale do duhej të kishin rol shumë më të fuqishëm në këtë drejtim.

1. Kompetencat e shtuara

Neni 6 i draft ligjit të ri liston një numër të burimeve të financimit komunal, por nuk e adreson çështjen e kompetencave të deleguara dhe të shtuara të cilat në ligjin aktual janë pjesë e ligjit (nenet: 5 dhe 6). Konsiderojmë se financimi i kompetencave të shtuara duhet të trajtohen në draft ligjin e ri. 

1. Alokimi i grantit të përgjithshëm në rast të transferit të kompetencave

Dispozitat e përshkruara në Nenin 9 të këtij draft ligji janë në kundërshtim me Ligjin për vetëqeverisje lokale. Ndyrshimi i kompetencave komunale duhet të bëhet përmes Ligjit të vetëqeverisjes lokale dhe jo përmes këtij ligji.

Veç kësaj, kompetencat e deleguara nuk duhet të kostohen në relacion me Grantin e përgjithshëm dhe nuk duhet domosdoshmërisht të shtohen në Grantin e përgjithshëm (pra mund të jetë edhe grant specifik). 

1. Përgjegjësitë e Komisionit të financimit komunal 

Kompetencat që duhet të qëndrojnë me Komisionin e financimit komunal janë tërhequr dhe kanë kaluar në Qeveri.

Në ligjin aktual, sipas nenit 33, rekomandimet nga Komisioni i granteve në lidhje me formulën e ndarjes së granteve duhet t'i dërgohen Kuvendit të Kosovës përmes Qeverisë. Sikurse është përshkruar në nenet 11.4, 12.4 dhe 13.4, ministritë e linjës si ajo e Arsimit, Shëndetësisë dhe Shërbimeve Sociale, zhvillojnë formulat në akte nënligjore dhe këto më pas miratohen nga Qeveria, duke anashkaluar Komisionin e financimit komunal (ku janë përfaqësuesit kryesorë të qeverisë, d.m.th. Kryeministri, Ministri i Financave dhe përfaqësuesit e ministrive tjera të linjës). Konsiderojmë se Komisioni i financimit komunal duhet të luaj rol të rëndësishëm në këtë proces.

Neni 9 paragrafi 4 i draft ligjit të ri parasheh që Qeveria e Republikës së Kosovës mund të vendos për ndryshim të Grantit të përgjithshëm në rast të bartjes së kompetencave nga komunat në nivelin qendror. Konsiderojmë se në çdo ndryshim eventual në strukturën e granteve duhet të përfshihet edhe Komisioni i financimit komunal.

Për më tepër, dispozitat kalimtare nuk marrin parasysh mundësinë nëse ministritë e linjës nuk e hartojnë me kohë formulën për Grante specifike. Konsiderojmë se duhet të ketë një dispozitë që trajton këtë çështje, p.sh. në raste të tilla struktura e grantit të përgjithshëm të përdoret për përcaktimin e granteve specifike.

1. Dispozitat e Grantit të përgjithshëm 

Neni 27 paragrafi 2 përcakton tavanet përmes qarkoreve buxhetore për komuna që e kufizojnë autonominë e tyre për të përdorur fondet sipas nevojave të tyre. Struktura e financimit komunal, kategoritë e shpenzimeve buxhetore komunale duhen të merret parasysh. Nëse komunat nuk mund të vendosin, atëherë cenohet parimi kushtetues i decentralizimit.

1. Granti shtesë për Kryeqytetin

Neni 22 e përmend grantin shtesë të kryeqytetit. Ky nen nuk duhet të specifikojë përqindjen e këtij granti pasi që kjo rregullohet me ligjin tjetër për kryeqytetin e Republikës së Kosovës.

1. Ndihma financiare nga Republika e Serbisë 

Ndihma financiare nga Republika e Serbisë definohet në nenin 8 paragrafi h i ligjit aktual. Përderisa LMFPP neni 16.2 kërkon që kjo çështje të detajohet në LFPL, kjo nuk është trajtuar fare në këtë draft ligj.
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